
 

 

Ciuda

veinte

La Sa

Federa

Rosa 

actos 

con s

partici

La ac

contro

emitid

ad de M

e. 

la Supe

ación r

María 

emitido

su regis

par en e

ctora ac

overtir 

o por e

México

erior de

resuelve

Balvan

os por e

stro co

el proce

AS

cude d

1) el 

el direc

J
L
E

E

A
L

A
D
P
P
N

M
I

S
M
A

C
A

o, veint

l Tribun

e dese

nera Lu

el Institu

mo mil

eso inte

SPECT

directam

oficio

ctor eje

JUICIO 
LOS 
ELECTO

EXPEDI

ACTORA
LUVIAN

AUTORI
DIRECC
PRERRO
POLÍTIC
NACION

MAGIST
INFANT

SECRET
MIRAND
AMÉRIC

COLABO
ALBERT

titrés d

nal Elec

echar la

uviano, 

uto Nac

ltante d

rno al c

OS GE

mente a

INE/DE

ecutivo 

PARA 
DERE

ORALES

ENTE: S

A: ROS
O 

IDAD
CIÓN 
OGATIV

COS 
NAL ELE

TRADO 
E GONZ

TARIOS
DA SÁ
CO CALV

ORÓ: 
TO HINO

de sept

ctoral de

a dema

promo

cional E

de Mor

cargo de

NERAL

ante la 

EPPP/D

de Pre

LA PRO
ECHOS 
S DEL C

SUP-JD

A MARÍ

RE
EJEC

VAS Y
DEL 

ECTORA

PONEN
ZALES 

S: CLAU
ÁNCHEZ
VARIO E

OMAR
OJOSA O

tiembre

el Pode

anda p

ovida co

Electora

rena, p

e Secret

LES 

Sala 

DE/DAG

errogativ

OTECC
PO

CIUDADA

C-2496/

ÍA BALV

ESPONS
CUTIVA 
Y PAR

INS
AL 

NTE: IND

UDIA M
Z Y 
ENRÍQU

R EN
OCHOA

e de d

r Judici

resenta

ontra d

l, relaci

ara efe

taria Ge

Superio

GTJ/701

vas y P

IÓN DE
OLÍTICO-

ANO 

/2020 

VANERA

SABLE:
DE

RTIDOS
TITUTO

DALFER

MYRIAM
CÉSAR

UEZ  

NRIQUE
A 

dos mil

al de la

ada por

diversos

ionados

ecto de

eneral.

or para

0/2020,

Partidos

E 
- 

A 

: 
E 
S 
O 

R 

M 
R 

E 

l 

a 

r 

s 

s 

e 

a 

, 

s 



SUP-JDC-2496/2020 
 

 
2 

Políticos del Instituto Nacional Electoral por el que, le requirió 

para acreditar su militancia a MORENA; y 2) el acuerdo 

INE/ACPPP/03/2020, por el que la Comisión de Prerrogativas y 

Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral hizo de su 

conocimiento, entre otras cuestiones, la improcedencia de su 

registro como candidata a Secretaria General del Comité 

Ejecutivo Nacional de MORENA, al no haber acreditado su 

militancia. 

ANTECEDENTES 

Contexto. 

De la narración de hechos que expone la actora en su escrito 

de demanda, se advierte lo siguiente: 

1. Resolución incidental. El veinte de agosto de dos mil veinte, 

la Sala Superior resolvió un incidente de inejecución de 

sentencia en el expediente SUP-JDC-1573/2019 ordenando, 

entre otras cuestiones, que el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral se encargara de la elección de la Presidencia 

y Secretaría General de MORENA. 

2. Lineamientos. El treinta y uno de agosto siguiente, el 

Consejo General del Instituto Nacional Electoral emitió el 

acuerdo INE/CG251/2020 por el que, en cumplimiento a lo 

ordenado en la resolución incidental indicada previamente, 

emitió los Lineamientos rectores del proceso de elección de la 

Presidencia y la Secretaría General del Comité Ejecutivo 

Nacional del partido político nacional MORENA, a través de una 

encuesta nacional abierta a militantes y simpatizantes, así como 

el cronograma de actividades para tal efecto. 



3. 

4. 

5. 

6. 

 
Convo

Conse

acuerd

Convo

auto a

MORE

Gener

encue

Solicit

María 

del Ins

registr

Comité

Oficio

Luvian

de qu

electró

INE/D

ejecut

Nacion

realiza

se enc

que se

precis

resolu

sus E

militan

Desah

Rosa 

ocatoria

ejo Gen

do INE

ocatoria 

adscriba

ENA, p

ral del C

sta abie

tud de 

Balvan

stituto N

ro para 

é Ejecu

o de r

no que e

e el nu

ónico, 

EPPP/D

ivo de 

nal Ele

ar la bús

contrab

e le req

ándole 

uciones 

Estatuto

ncia de l

hogo a

María

a. El cu

neral d

E/CG27

 dirigida

an como

ara la 

Comité 

erta. 

registr

era Luv

Naciona

particip

tivo Nac

requeri

el diez d

ueve in

por 

DE/DAG

Prerro

ctoral, 

squeda 

ba regis

quirió p

que “h

del órg

os, se 

la ciuda

 reque

a Balv

uatro d

el Insti

78/2020

a a las c

o simpa

elecció

Ejecutiv

ro. El oc

viano pr

al Electo

par por 

cional d

miento

de sept

mediato

el qu

GTJ/701

ogativas

median

de su c

strada 

ara que

asta el 

gano int

encuen

adanía a

erimient

vanera 

 
3 

de sept

ituto N

0, med

ciudada

atizante

ón de 

vo Naci

cho de

resentó

oral en 

el carg

de MOR

. Refie

tiembre

o anteri

ue se

10/2020

s y Par

nte el c

clave de

como 

e acred

10 de 

terno de

ntre fac

al institu

to. El p

Luvia

iembre

acional 

diante 

anas y lo

es y a la

la Pres

onal, a 

 septie

ante la 

San Lu

go de s

RENA. 

ere Ro

e del añ

ior hab

e le 

0, emit

rtidos P

cual se 

e electo

afiliada

itara di

septiem

e MORE

cultado 

uto polít

propio 

ano di

SUP-

e del añ

Electo

el cu

os ciud

as y los

sidencia

través 

embre s

Junta L

uis Poto

secretar

sa Ma

ño en cu

ía recib

notific

ido po

Políticos

le com

or, se ad

a de MO

cho est

mbre se

ENA qu

para 

tico”. 

diez de

o cum

-JDC-24

ño en c

oral apr

ual em

adanos

s milita

a y Se

del mé

siguiente

Local Ej

osí, solic

ria gene

aría Ba

urso se 

bido un

có el 

or el 

s del I

municó 

dvirtió 

ORENA

tado pa

e recibir

ue, conf

determ

e septi

mplimie

496/2020

urso, e

robó e

mitió la

s que se

ntes de

cretaría

todo de

e, Rosa

jecutiva

citud de

eral de

alvanera

percató

 correo

oficio

director

Instituto

que, a

que no

A, por lo

artidista,

irían las

forme a

minar la

iembre,

nto a

0 

l 

l 

a 

e 

e 

a 

e 

a 

a 

e 

l 

a 

ó 

o 

o 

r 

o 

l 

o 

o 

, 

s 

a 

a 

, 

l 



SUP-JDC-2496/2020 
 

 
4 

requerimiento aportando, tanto físicamente, ante la Junta Local 

Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en San Luis Potosí, 

como por correo electrónico, a los correos señalados en el 

oficio, su código QR en el Distrito I de San Luis Potosí, así 

como credenciales del Congreso Distrital, en las que aparece 

como militante de MORENA; elementos que, a su juicio, 

acreditaban su estado partidario. 

7. Improcedencia de registro. El trece de septiembre de dos mil 

veinte, Rosa María Balvanera Luviano recibió un correo 

electrónico por el que le notificaron el acuerdo 

INE/ACPPP/03/2020, mediante el cual la Comisión de 

Prerrogativas y Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral 

hizo de su conocimiento, entre otras cuestiones, la 

improcedencia de su registro refiriéndole que “No se 

encuentra como militante en el sistema del INE denominado 

Sistema de Verificación del Padrón de Afiliados de los Partidos 

Políticos. Al requerirle, presenta código QR en el Distrito I de 

San Luis Potosí y credenciales de Congreso Distrital como 

militante de MORENA, sin embargo, dichas constancias no 

acreditan su carácter de militante, por lo que se estima 

improcedente.” 

8. Juicio ciudadano. El dieciséis de septiembre siguiente, Rosa 

María Balvanera Luviano promovió directamente ante la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano, a fin de controvertir 1) El oficio 

INE/DEPPP/DE/DAGTJ/7010/2020; y 2) el acuerdo 

INE/ACPPP/03/2020. 



9. 

10. 

11. 

 
Turno

ordenó

la Pon

efecto

Sistem

Radic

radica

La Sa

Federa

de imp

segun

Consti

186, fr

Orgán

Ley G

Electo

contro

Electo

cumpl

Super

ciudad

Institut

Presid

de MO

IM

o a Pon

ó integr

nencia d

s prev

ma de M

cación. 

r el exp

la Supe

ación e

pugnac

do, ba

itución 

racción 

nica del 

eneral d

oral, ya q

overtir u

oral, vin

imiento 

ior el v

dano S

to Nac

dencia y

ORENA.

JUSTI

MPUGNA

encia. E

rar el ex

del Mag

istos e

Medios d

En su o

pediente

erior de

s comp

ión, de 

se VI, 

Política

III, inci

Poder J

del Sist

que se t

na dete

nculada

a la 

veinte d

SUP-JD

ional E

y Secret

. 

IFICAC

ACIÓN 

Esa mis

xpedien

gistrado

n el a

de Impu

oportuni

e en la P

COM

l Tribun

petente 

confor

y 99, 

a de los

so c), y

Judicial

ema de

trata de

erminac

a con 

resoluc

de agos

DC-1573

Electoral

taría Ge

IÓN PA

EN SE

 
5 

sma fec

nte SUP

o Indalfe

rtículo 

ugnación

idad, el 

Ponenci

MPETE

nal Elec

para co

rmidad 

párrafo

s Estad

y 189, fr

l de la F

e Medio

e un juic

ción em

el proc

ción inc

sto de 

3/2019, 

l se en

eneral d

ARA RE

SIÓN P

cha el M

P-JDC-2

er Infan

19 de 

n en Ma

Magist

ia a su c

NCIA 

ctoral de

onocer 

con los

o cuart

dos Un

racción 

Federac

s de Im

cio ciuda

itida po

cedimie

cidental 

dos m

el C

ncarga

del Com

ESOLVE

POR VID

SUP-

Magistra

2496/20

te Gonz

la Ley

ateria El

rado ins

cargo. 

el Pode

y resolv

s artícul

to, frac

idos Me

I, inciso

ción; 79

mpugnac

adano p

or el Ins

ento po

dictada

il veinte

onsejo 

de la e

mité Ejec

ER EL M

DEOCO

-JDC-24

ado Pre

20 y tur

zales, p

y Gene

lectoral

structor 

r Judici

ver este

los 41, 

ción V,

exicano

o e), de

9, 80 y 8

ción en 

promovi

stituto N

or el q

a por 

e, en e

Gene

elección

cutivo N

MEDIO 

ONFERE

496/2020

esidente

rnarlo a

para los

eral de

. 

ordenó

al de la

e medio

párrafo

, de la

os; 184;

e la Ley

83 de la

Materia

do para

Naciona

que, en

la Sala

el juicio

ral de

n de la

Naciona

DE 

ENCIA

0 

e 

a 

s 

l 

ó 

a 

o 

o 

a 

; 

y 

a 

a 

a 

l 

n 

a 

o 

l 

a 

l 



SUP-JDC-2496/2020 
 

 
6 

12. La Sala Superior, en el Acuerdo General número 2/2020, 

autorizó la resolución no presencial de los medios de 

impugnación, con motivo de la pandemia originada por el virus 

COVID-19. Al respecto, en los numerales I y IV, se previó que la 

decisión de sesionar de forma no presencial era una medida de 

carácter extraordinario y excepcional, por lo que su vigencia 

dependerá de la situación sanitaria que atraviese el país.  

13. Posteriormente, mediante el diverso Acuerdo General 4/2020, la 

Sala Superior emitió los Lineamientos aplicables para la 

resolución de los medios de impugnación a través de 

videoconferencia.  

14. Finalmente, la Sala Superior emitió el acuerdo 6/2020, por el 

que previó criterios adicionales para la resolución de asuntos en 

sesiones no presenciales. En dicho acuerdo se estableció que 

pueden ser objeto de resolución, entre otros, aquellos medios 

de impugnación relacionados con las actividades que vaya 

reanudando el Instituto Nacional Electoral. 

15. Así, este asunto puede ser resuelto en sesión por 

videoconferencia, porque está relacionado con la integración de 

órganos centrales de partidos políticos, toda vez que el acto 

impugnado se relaciona con la negativa de registro de una 

ciudadana que desea participar como candidata a secretaria 

general del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, es decir, 

un cargo de un órganos centrales de un partido político 

nacional; proceso organizado por encomienda de este Tribunal 

Constitucional en materia electoral al Instituto Nacional 

Electoral, el cual se encuentra en curso. 

IMPROCEDENCIA 



16. 

17. 

18. 

19. 

 
La Sa

motivo

indepe

improc

mater

deman

relació

Medio

En ge

situaci

ocurre

dicho 

el cu

determ

En el 

septie

divers

Prerro

hizo 

impro

Gener

citado 

militan

Sin em

INE/C

             
1 Jurisprud
SIN MATE
Electoral. R
37 y 38. Ta
2 Al respec
la Nación, 
ACTUALIZ
TOTAL E I
IUS: 19375

ala Sup

os de in

endenci

cedenci

ria, lo c

nda pre

ón con 

s1. 

eneral, u

ión que

e si des

acto, de

al resu

minación

caso, la

embre 

o acuer

ogativas

de su

ocedenc

ral de M

partido

ntes en 

mbargo,

G291/2

               
dencia 34/200
ERIA EL P
Revista del T
ambién puede
cto resulta ori
 de rubro: C

ZA CUANDO
INCONDICIO
58. 

erior es

nconform

a de q

a, se o

cual act

evista p

el div

un juicio

e deja s

saparec

e forma

ultaría 

n que ya

a actora

de dos

rdo INE/

s y Parti

u cono

cia de s

MOREN

o, en t

poder d

, el diec

2020 me

              
02, de la Sal
ROCEDIMIE

Tribunal Elect
e ser consulta
entadora la ju
CESACIÓN 

O TODOS LO
ONAL. 9a. Ép

stá lega

midad q

que se 

observa

tualiza 

por el a

erso 9,

o qued

sin efec

cen o s

a inmedi

ocioso 

a fue pr

a acude

s mil ve

/ACPPP

dos Pol

ocimien

su regis

NA, en 

tanto q

del INE.

ciocho d

ediante 

      
a Superior, d
NTO ACTUA
oral del Pode
ada en la dire
urisprudencia
DE EFECTO

OS EFECTOS
poca; 2a. Sala

 
7 

almente

que el a

actual

a que e

la caus

artículo 

, párraf

a sin m

ctos el 

se dest

iata, tot

analiz

rivada d

e a com

einte, p

P/03/20

líticos d

nto, en

stro co

tanto

ue, no 

de septi

el cual 

de rubro: IMP
ALIZA LA 
er Judicial de
ección electró
a 59/99, de la
OS EN AMP
S DEL ACTO
a; S.J.F. y su

e imped

actor hi

ice alg

el prese

sal de 

11, pá

fo 3, a

materia 

acto qu

ruyen l

al e inc

zar la 

de eficac

mbatir el

por el c

020, en e

del Instit

ntre o

mo can

no acre

aparec

embre, 

el Con

PROCEDENC
CAUSAL R

e la Federació
ónica:  https:/
a Segunda Sa
PARO. ESTA
O RECLAMA
u Gaceta; Tom

SUP-

dida par

zo vale

ún otro

ente juic

desech

rrafo 1

ambos 

si hay 

ue se re

as cons

condicio

regular

cia2. 

 acuerd

cual, le

el que, 

tuto Nac

tras c

ndidata 

editó s

ció en 

se apro

sejo Ge

CIA. EL MER
ESPECTIVA
ónn, Supleme
//www.te.gob
ala de la Sup

A CAUSA D
ADO SON DE
mo IX, Junio 

-JDC-24

ra estud

er, porq

o supue

cio que

hamiento

, inciso

de la 

un cam

eclama,

secuen

nal, mo

ridad d

do de tr

e notific

la Com

cional E

cuestion

a la Se

u milita

el pad

obó el a

eneral d

RO HECHO D
A. Disponible
ento 6, año 2

b.mx/IUSEapp
prema Corte d
E IMPROCE
ESTRUIDOS
de 1999; pág

496/2020

diar los

ue, con

esto de

edó sin

o de la

o b), en

Ley de

mbio de

 lo cua

cias de

otivo por

de una

rece de

caron e

isión de

Electora

nes, la

cretaría

ancia a

drón de

acuerdo

del INE,

DE QUEDAR
e en Justicia
2003, páginas
p/ 
de Justicia de
EDENCIA SE
S EN FORMA
g. 38; registro

0 

s 

n 

e 

n 

a 

n 

e 

e 

l 

e 

r 

a 

e 

l 

e 

l 

a 

a 

l 

e 

o 

, 

R 
a 
s 

e 
E 
A 
o 



SUP-JDC-2496/2020 
 

 
8 

entre otras cuestiones, determinó que no se limitaría a la 

revisión del padrón para tener por satisfecho el requisito relativo 

a la militancia. Por ese motivo, requirió a todas las personas 

que, como la actora, no aparecieron en ese padrón, a efecto de 

que justificaran su militancia a través de otros medios. 

20. Posteriormente, el diecinueve de septiembre, la Comisión de 

Prerrogativas publicó en el portal de internet del INE3 una nueva 

lista de las personas que obtuvieron su registro, entre las que 

aparece el hoy demandante: 

Secretaría General 

No. 
Apellido 

Paterno 

Apellido 

Materno

Nombre 

(s) 

40 Balvanera Luviano Rosa María

21. Por ese motivo, ningún fin práctico tendría analizar el acuerdo 

reclamado (emitidos el pasado doce de septiembre), por lo que 

hace a la exclusión de la actora, pues, en cuanto a la materia 

de la impugnación, ya fue privado de eficacia y dejó de surtir 

efectos y consecuencias jurídicas. Más aún, se emitió un nuevo 

listado en el cual, la actora aparece registrada en el cargo para 

el cual busca contender. 

22. De ahí que el presente asunto haya quedado sin materia y lo 

procedente sea desechar de plano la demanda del juicio. 

23. En mérito de lo expuesto y fundado se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

                                                 
3 Disponible en: https://www.ine.mx/lista-de-candidatas-y-candidatos-para-eleccion-interna-morena-2020/ 



 
Notifíq

En s

corres

definit

Así, po

los M

Electo

genera

acuerd

 
Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad
que se d
impugna

 

quese; 

su opo

spondan

ivamen

or unan

agistrad

oral del 

al de a

do de sa

cumento e
das, el cu
o y cuarto 
udicial de 
da del Pod
dicten con 
ación en ma

conform

ortunida

n y arc

te conc

nimidad

dos qu

Poder J

acuerdos

ala se fi

es una rep
ual tiene p

del Acue
la Federa
er Judicial
motivo de
ateria elec

me a de

ad, dev

hívese

cluido. 

d de vo

e integ

Judicial 

s, quien

irma de

presentació
plena valid
rdo Gener

ación 3/202
 de la Fed

el trámite, t
ctoral.  

 
9 

erecho c

vuélvan

el exp

tos, lo r

gran la 

de la F

n autor

 manera

ón gráfica 
dez jurídic
ral de la S
20, por el 
eración en
turno, sust

correspo

nse la

ediente

resolvie

Sala S

Federac

riza y d

a electr

autorizada
ca de con
Sala Supe
que se im

n los acuer
tanciación 

SUP-

onda. 

as con

e como 

eron las 

Superio

ción, ant

da fe qu

rónica. 

a mediante
nformidad 
erior del T
mplementa
rdos, resolu
y resoluci

-JDC-24

nstancia

asunto

Magist

or del T

te el se

ue el p

e firmas e
con los 

Tribunal Ele
a la firma e
uciones y 
ón de los 

496/2020

as que

o total y

tradas y

Tribuna

ecretario

presente

lectrónicas
numerales
ectoral de
electrónica
sentencias
medios de

0 

e 

y 

y 

l 

o 

e 

s 
s 
el 
a 
s 
e 


